
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  21

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CATTURA,  CUSTODIA  E
MANTENIMENTO CANI RANDAGI - DIRETTIVA      

L’anno  duemilaventi addì  quattro del  mese  di  febbraio alle  ore 17:00 nella  solita  sala  delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

SI 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa ROGGERO MARIA TERESA, il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 

- che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo", recepita dalla Legge regionale n.16
del  24  novembre  2001 “Tutela  degli  animali  d’affezione  e  prevenzione  del  randagismo”,  deve
assicurare il servizio per la cattura, custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel
territorio del comune di Montemurro; 

- che il Comune non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di idonee
strutture e carenza di personale dotato di adeguata qualifica

 - in data 31.12.2019 è scaduto l’affidamento del suddetto servizio; 

- permane la necessità di garantire adeguata custodia e mantenimento delle unità canine rinvenute 
nel territorio comunale; 

- occorre, pertanto, individuare un nuovo soggetto che gestisca e garantisca il servizio suddetto nel
rispetto della normativa in materia;

- si tratta di affidamento di valore economico inferiore a 40.000 euro, rientrante nelle previsioni di
cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

RICHIAMATE:

a)    la  legge  n.  281  del  14.08.1991  “legge  quadro  in  materia  di  animali  da  affezioni  e
prevenzione del randagismo” (G.U. n. 203 del 30.08.1991);

b)    la Legge regionale n. 34 del 26 luglio 1993 “tutela e controllo degli animali da affezione” e,
in particolare, l’art. 7 che prevede, da parte dei Comuni – singoli o associati – l’istituzione e
il mantenimento in esercizio di un servizio pubblico di cattura e una apposito canile per la
temporanea custodia e osservazione sanitaria degli animali catturati;

c)     la legge regionale n. 20 del 13 aprile 1992 “istituzione anagrafe canina”;

d)    il regolamento recante criteri per l’applicazione della legge regionale n° 34 del 26 luglio
1993 – promulgato con DPR n° 4359 dell’11.11.1993;

Ritenuto di emanare direttiva all’ufficio segreteria per individuare un nuovo soggetto che gestisca e
garantisca il servizio suddetto nel rispetto della normativa in materia; 

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n° 267;

 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei
Servizi,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  così  come sostituito  dall’art.  3
comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

1. Di emanare direttiva all’ufficio segreteria per individuare un nuovo soggetto che gestisca e 
garantisca il servizio di cattura, custodia e mantenimento cani randagi,  nel rispetto della normativa 
in materia mediante stipula di convenzione



2. Di dichiarare, ad unanimità, immediatamente eseguibile la presente deliberazione in relazione
all’urgenza di assicurare il servizio 

 



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa  ROGGERO MARIA TERESA  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


